

東京労働局公共調達監視委員会議事概要について		
令和7年度第1回東京労働局公共調達監視委員会が、令和7年6月18日に九段第3合同庁舎において開催されましたので、その審議概要についてお知らせします。		
令和7年度第1回 東京労働局公共調達監視委員会（議事概要）		
開催日及び場所	令和7年6月18日（水） 九段第3合同庁舎 11階	
委員（敬称略）	委員長 鈴木 祐治 弁護士	
	委 員 神山 敏蔵 公認会計士	
	委 員 飯島 研太郎 税理士	
審議対象期間	令和6年12月～令和7年3月	
抽出案件	20件	
審議案件	20件	
委員からの意見・質問に対する回答等	意見・質問	回 答
	下記のとおり	下記のとおり
意見・質問		
回 答		
冒頭、事務局から、令和7年度第1回東京労働局公共調達審査会の審議結果について報告を行った。		
【審議案件2】		
東京労働局海岸庁舎 電話交換機等更新工事		
(契約概要)		
東京労働局海岸庁舎における電話交換機の更新及び電話器80台の増設を行うもの。		
交換機は何年使っていたのか。	設置したのは令和2年。しかし通話が途切れるといった内容が複数台発生していた。業者による下見等を行ったが原因は不明。業者からも更新しか方法はないとの話があった。	
交換機の交換と増設を別々に行う事はできなかったのか。分けて調達すれば工期も短縮されるため、1社入札にならなかったのではないかと。	現場からは元々電話機が足りないとの話が出ており、電話機を増設するためには交換機のスペックが足りないため、交換と増設を併せて行う必要があった。	
もう少し前倒しで実施するなど、スケジュールを考える必要があったのではないかと。	他に急を要する案件等もあり、また仕様を固めるのにも時間を要した結果年度末の実施となった。	

【審議案件3】	
東京労働局海岸庁舎 4 階事務室・会議室ほか空調設備新設工事	
(契約概要)	
東京労働局海岸庁舎 4 階の事務室・会議室・休憩室（計350㎡程）に個別空調を新設するもの。	
契約金額の内訳について。	室外機、人工等の内訳額を報告。
【審議案件8】	
東京労働局労働保険徴収部徴収課ほか 1 拠点における複合機の購入	
(契約概要)	
徴収課においては、使用していた複合機の耐用年数（5 年）が過ぎ、不具合が頻発していたため、古い複合機と入れ替えて購入するもの。 総務課においては、チャレンジ雇用を増員するにあたり、メール室をレイアウト変更し事務スペースとするに伴い、新規で複合機を購入するもの。	
複合機は購入になるのか。 購入だと保守は別契約になるため、複合機メーカーが保守契約を行うということになり、競争が担保されないのではないか。	購入以外だとリースでの契約が考えられるが、単年度リースであると、契約金額は割高になることが予想される。複数年のリース契約が妥当と考えられるが、当局では決められないため、厚生労働本省に複数年契約ができるよう要望を行って参りたい。
【審議案件10】	
東京労働局雇用環境・均等部指導課ほか 2 拠点における P C 等の購入	
(契約概要)	
・雇用環境・均等部：広報用動画の編集作業等に使用していたモニターが破損したため。 ・職業安定部雇用情報係：平成26年に購入した統計分析用の汎用パソコンの買い換えのため。 ・職業安定部訓練課：各種統計資料の作成及び電子データで提出された支給申請書類の画面上での照合確認効率化のため。	
特殊なPCには見えない。PCの納品まで2ヵ月以上もかかるものなのか。	一般的には2ヵ月程度で足りると考えてはいるが、入札不参加の業者から納期に間に合わないとの回答を得た。
【審議案件12】	
令和6～10年度 東京障害者職業能力開発校におけるパソコン等のリース（ビジネスアプリ開発科及び製パン科分）	
(契約概要)	
東京障害者職業能力開発校とは、職業能力開発促進法により設置され、東京都に運営を委託している国立の都営校である。同校の設備に要する経費の一部は、同法により国が負担することとなっている。同校より、リース契約の満了したパソコン等の整備要求があったため、当局において調達し、同校に無償で貸与するもの。	
PC、サーバー類とは具体的にどのぐらいの数量なのか。	2つの科で合計サーバー2台、PC26台、それに付随し大型ディスプレイ、書画カメラ、無停電電源装置、プリンター等がある。
予定価格を立てる際のPC1台当たりの金額はいくらか。	金額を回答。リース料は購入価格で設定している。2者からの参考見積を徴取しそれに基づいて算出をしている。
ここまで高スペックのPCまでが必要なのか。ビジネスアプリ開発科だから必要なのか。製パン科にも同スペックが必要なのか。もっと精査する必要があるのではないか。	今後検討していく。

【審議案件13】	
東京労働局総務部ほか8拠点における製本機等の購入	
(契約概要)	
局内各部及び各署所からの「備品要求申請書」により必要性が認められたため（いずれも既存物品が破損又は故障しており修繕が不可能なため。）。 また、新宿所ほか2所においては、職業訓練関係窓口の環境整備のため。	
2番札の業者名と入札金額について	2番札の業者と金額を回答。
【審議案件14】	
令和6年度改正東京都最低賃金及び業務改善助成金の周知広報（新宿、渋谷、立川における大型ビジョンでの周知広報動画の放映）の実施	
(契約概要)	
本年10月1日に改正した東京都最低賃金と賃上げの助成制度である業務改善助成金制度について周知するため。	
広報の場所はこちらから指定しているのか。なぜこの場所なのか。	こちらから指定している。より多くの方に周知するとの考えから、23区を新宿、渋谷、多摩地区は立川を選定した。
この内容は事業所か求職者のどちらに訴えたいのか。	両方をターゲットとしている。
場所からすると求職者向けに発信しているイメージ。助成金等の案内も含まれているため、もっと企業向けにPRできる場所の検討も行った方が良くないか。	今後検討していく。
それぞれの場所により放送回数が違うがこの理由は。	それぞれの場所により枠があり放送回数等が決まっている。
【審議案件15】	
令和6～8年度 上野公共職業安定所ほか14施設における什器のレンタル	
(契約概要)	
オンライン失業認定及びオンライン職業相談の実施に伴い、各所にオンライン専用ブースを設置することとなったため、ブースの設置に必要な什器類についてレンタルするもの。	
レンタル什器の色指定を行う必要があるのか。シール等によりレンタル品が見分けがつくようになっていないのか。	シールが貼付されており見分けが付くようになっているが、過去にレンタル品が所有備品と混じってしまったことがあったため、より管理をしやすいよう什器の色指定を行った。
【審議案件16】	
令和7年度労働保険年度更新時等に使用する労働保険事務組合用帳票の配送業務委託	
(契約概要)	
労働保険事務組合が年度更新時等に使用する諸帳票について、保管・仕訳・梱包・配送業務を局徴収部で行うことが困難であるため、業務委託を行うもの。	
2番札の業者名と入札金額について	2番札の業者と金額を回答
1番札と2番札の開きが大きいがこの要因は何か。しっかりと履行はされているのか。予定価格と契約金額との乖離が大きいものは、しっかりと確認することが必要。	1番札と2番札の開いた要因については確認が取れていないが、仕様書、契約書において最低賃金を遵守するよう記載しており、法令違反等はないと考えている。また不履行等はなかった。今後は聞き取り等詳細に行う。

【審議案件17】	
令和6年度東京都最低賃金及び業務改善助成金の周知広報の実施（第二弾都営地下鉄車内液晶モニター（チカッ都ビジョン）での動画放映）	
(契約概要) 本年10月1日に改正した東京都最低賃金と賃上げの助成制度である業務改善助成金制度について周知するため。	
業務委託内容は動画の製作ではないのか。	動画の製作ではなく放映を委託するものである。
都営地下鉄の車内で放映するのに、この業者に委託する理由は何か。	都営地下鉄のHP上に放映料金が案内されているが、代理店で競争を行うことにより安価で契約が可能となると判断したため。
【審議案件18】	
東京労働局総務部ほか60拠点におけるルータの購入及び設定	
(契約概要) 文書作成システムの運用のため、局九段庁舎及び各拠点にルータを設置しているが、セキュリティ監査において、ルータの暗号化アルゴリズムが『電子政府推奨暗号リスト』にないものであると指摘を受けた。データの安全性を保つため、当該リストに対応したルータを新規に購入・設置・設定構築するもの。	
ルーターは全部で何台か。	63台
設定に関する予定価格の算出方法は。	2者から参考見積を徴取し平均とした。
設定に関する予定価格が高いのではないかと。参考見積をもらった時点で単価等について適切かどうか調べる必要があるのではないかと。	検討し今後の調達に活かしていく。
落札価格が低すぎたのか、予定価格が高すぎたのか検討する必要があるのではないかと。	検討し今後の調達に活かしていく。
【審議案件19】	
立川公共職業安定所における音声付順番表示器の購入	
(契約概要) 現在使用しているボイスコールが導入から相当年数経過しており（耐用年数である10年を超過）、不具合が頻発しているため買い換えを行うもの。	
特になし。	
【審議案件20】	
大森公共職業安定所ほか2施設におけるパネル等の購入	
(契約概要) ・大森所：職業相談部門及び事業所部門におけるレイアウト変更の実施に伴い新規で必要となるため。 ・墨田所：現行機器が故障により修繕不可のため。 ・八王子新卒：外国人留学生コーナー開設に伴い新設したミーティングルームのプライバシー保護のため。	
同じ業者が落れているケースが多くあるが、新規業者等の開拓はしているのか。	官公庁の契約状況等を確認し新規開拓を行っている。

【審議案件21】	
東京労働局総務部ほか2拠点におけるOffice2024ライセンスの契約	
(契約概要)	
Office2019のサポートが令和7年10月14日をもって終了することに伴い、Office Standard 2024 33ライセンス及びOffice Professional Plus 2024 33ライセンスの購入を行うもの。	
入札には多くの業者が参加できそうな内容に感じる。1者入札となった理由を詳細に確認する必要があるのではないか。	今後、しっかりと確認を行っていく。
他にOffice2019のサポートが切れるのは他にないのか	ライセンス切れとなるPCの数量調査を行い今回の購入数量となった。
PCと一緒にライセンスを買わないのか。PCも使用開始から年数が経過しているが、なぜライセンスだけ購入するのか。PCと一緒に購入した方が結果として安く済むのではないのか。	PCは継続して使用可能であるため、ライセンスのみを購入した。今後についてはPCの状況等も確認し効率的な調達方法について検討する。
【審議案件26】	
就労支援コーナーたいとうほか24施設におけるモバイルルーター等の購入	
(契約概要)	
マイナンバーカード受付システムを活用した職業紹介業務及び雇用保険業務については、都内各安定所の本所においては令和4年度から既に実施しているが、今般、本省の調達による一部の付属施設等へのタブレット端末の追加導入がなされ、当該端末を使用するための通信機器や通信回線契約については各労働局において調達するよう本省から指示があったため。	
低入札価格調査の対象とはならないのか。	対象とならない。 対象となるのは「役務の提供」で予定価格1,000万円以上のもの。
入札金額が低かった、もしくは予定価格が高かったという確認は行わないのか。	確認はしている。機器の値段が予定価格と比べ相当低い価格で入札をされたことが原因で、落札率が低くなったことを確認している。
【審議案件28】	
八王子公共職業安定所におけるパネル等の購入	
(契約概要)	
八王子公共職業安定所職業相談窓口及び給付窓口で使用している窓口用椅子及び待合椅子が長期利用により汚損が激しいため。また、窓口に設置しているパーテーションの幅が狭く利用時に隣の利用者が見えてしまうことでプライバシーが保たれていない状況のため。	
特になし。	
【審議案件30】	
東京労働局総務部ほか18拠点におけるパーテーション等の購入	
(契約概要)	
・新宿所及びマザーズハローワーク東京：窓口用のパーテーションが不足しており、プライバシー保護が不十分なため。 ・その他：既存物品が故障や汚損、破損等により修繕不可のため買い換えを実施するもの。	
入札において同じ参加業者の組み合わせが続く場合は確認等が必要。	確認を行っていく。

【審議案件31】	
青梅公共職業安定所におけるパンフレットスタンド等の購入	
(契約概要)	
青梅公共職業安定所職業相談窓口及び給付窓口で使用しているパンフレットスタンド及び窓口用回転椅子等が長期利用により破損・汚損等しているため。また、窓口に設置しているパーテーションの幅が狭く利用時に隣の利用者が見えてしまうことでプライバシーが保たれていない状況のため。	
特になし。	
【審議案件32】	
雇用環境・均等部企画課ほか6拠点におけるキャビネット等の購入	
(契約概要)	
・雇用環境・均等部は、レイアウト変更に伴うテーブル、パーテーション、椅子等の購入 ・労働基準部安全課は、壊れてしまった個人情報等を保管するための鍵付きワゴンキャビネット1台の購入 ・電子申請事務センターは、レイアウト変更に伴う平机、回転椅子、デスクワゴン等の購入 ・三田労働基準監督署・新宿労働基準監督署は、故障してしまったシュレッダーの購入 ・三田労働基準監督署・八王子労働基準監督署は、通知等郵便物の発送の際使用する紙折り機の購入 ・墨田公共職業安定所は、個人情報等を保管するための鍵付きキャビネット等の購入	
入札において同じ参加業者の組み合わせが続く場合は確認等が必要。	確認を行っていく。
入札に参加している業者はいつも同じ業者なのか。	毎回同じということではない。
【審議案件33】	
東京労働局労働基準部安全課で使用するランヤードの購入	
(契約概要)	
局署の安全衛生部署配置職員等が使用するフルハーネスのランヤードは、点検時ロープの摩耗等の劣化がみられるものは交換を行っているが、交換するための在庫が不足しているため、購入するもの。	
ランヤードとは何か。	フルハーネスに付けて使用し、高所から落下した際にゆっくりと降下し衝撃を和らげる器具。命綱のようなもの。